Cum omni obsequio humiliter me profiteor

✠ SALVATOR ROTOLO
*Episcopus tit. Nazianzenus
 Praelatus nullius Altamurensis et Aquavivensis*

Exc.MI P. D. PRIMI PRINCIPI

Archiepiscopi tit. Tyanensis, Administratoris Pontificii Lauretani (Loreto)

die 29 augusti 1959

Eminentia Reverendissima,

Invitationi obsecutus (Litt. Pont. 1 C/59-1532, die 18 iunii 1959) qua a me rogabas ut ea rescribendo patefacerem quae digna viderentur ut in proximo Concilio Oecumenico pertractarentur, haec quae sequuntur propono.

I. De Societate paganizante in Nationibus etiam Catholicis

Quandoquidem Oecumenicum Concilium ad universalem Ecclesiam spectare debet ut mala animadvertantur, quae christianae societati insidiantur, opportuna inveniantur et inculcentur remedia, quibus mandatum a Divino Redemptore acceptum, ducendi nempe ad aeternam salutem homines omnes, submisso consilio meo retineo maius malum aetatis huius nostrae esse religionis ignorantiam, quae civium omnium ordines attingit. Etenim maior christianorum pars eas etiam ignorat veritates, quae necessariae omnino sunt ut homines aeternam vitam consequi possint: hoc est fidem in Deum Creatorem, Salvatorem ac Remuneratorem.

Ex hac religionis ignorantia cetera omnia mala de re morali et religiosa oriuntur, quae in christiano populo lamentamur: amiserunt nempe tam multi verum terrenae vitae conceptum, quae nihil aliud est nisi iter faciendum et eluctandum ad vitam assequendam aeternam.

Atqui hodie mortalis haec vita concipitur quasi finis sibimetipsae praepositus; et cuius meta nihil aliud est nisi materialium bonorum fruitio, voluptas, praeminentia, potestas. In calamitatibus non culparum expiatio cernitur; neque homines propriam voluntatem voluntati Dei demisso animo submittunt. Ita pariter dolores non considerantur veluti fons meritorum ad vitam consequendam aeternam.

Mala quae hoc in mortali exsilio vitari nequeunt nonnullos ad desperationem trahunt; alios vero ad acquiescentiam, quae veluti fatalitas existimatur. Multi profecto conceptum peccati, quod offensa Dei est, amiserunt; ideoque inferni timore non afficiuntur, mortem veluti naturae necessitatem considerant, eaque quae subsequuntur nihili habent, nihil perpendunt.

De hac igitur paganizante vita proximum Concilium Oecumenicum opportune agat, eius causas inquiret, remedia animadvertat.

II. *Recta Religiosae Institutionis Ordinatio*

Procul dubio praecipua huius religionis ignorantiae causa ex eo pendet, quod religiosae doctrinae institutio, quae divino illi mandato respondere debet « Ite et docete », minus recte ordinata est.